附 件
济源市住宅小区物业管理项目
“红黑榜”评定实施细则
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）

为进一步促进物业管理与基层社会治理深度融合，推动物业服务高质量发展，保障居民合法权益，满足人民群众美好居住生活需求，根据《中华人民共和国民法典》《河南省物业管理条例》《河南省物业服务企业信用管理实施办法（试行）》等规定，结合本市实际，决定在全市建立住宅小区物业服务项目“红黑榜”制度。现将有关事项通知如下：
一、评定对象及周期
全市住宅小区物业服务项目，每季度评定一次。
二、评定基本原则
（一）物业服务项目在满足必要条件情况下，还符合其他条件之一的，可入围红榜
1.积极配合物业行业主管部门、街道（镇）、社区相关工作（必要条件）；
2.严格履行物业服务合同约定内容（安全防范措施、物业信息公示公开等），现场管理较为规范的（如：设施设备维护管理、公共区域安全工作、环境卫生等），加强日常宣传提示，主动开展与业主互动沟通活动，积极开展服务满意度调查（必要条件）；
3.严格落实禁止行为“劝阻、制止、报告”制度，各项管理制度健全规范、台账资料齐全（必要条件）；
4.季度“12345”政务热线有效工单数量低于月均5条，物业矛盾调处及时高效的（必要条件）；
5.在防汛防冻、极端恶劣天气等特殊情况下，落实各项防范处置措施较好的（必要条件）；
6.党建引领物业管理工作成效好，特色亮点明显的；
7.在各类社会紧急突发事件处置过程中，有序得当，表现突出的；
8.落实违建管控、治安管理、文明城市创建等工作中表现突出的；
9.经物业行业主管部门认定的其他突出表现的（包括媒体正面报道、被有关部门通报表彰）。
（二）物业服务项目有下列情况之一的，可列入“黑榜”
1.不配合物业行业主管部门、街道（镇）、社区相关工作的；
2.履行物业服务合同约定不到位、质价不相符，公共区域脏乱差，服务不到位的；
3.对消防安全突出隐患、公共区域安全等问题未及时进行整改或整改不到位，未履行物业服务企业安全生产主体责任发生安全事故的；
4.季度“12345”政务热线有效工单数量月均高于10条，或被列为投诉热点小区，居民诉求回应不及时，或因物业服务管理工作不到位，未能有效化解矛盾，导致群访事件，造成恶劣影响的；
5.在防汛防冻、极端恶劣天气等特殊情况下，各项防范处置措施落实不到位的；
6.落实违建管控、治安管理、文明城市创建等工作中表现不力，未严格落实“劝阻、制止、报告”制度，或被主管部门处罚，被上级部门通报批评的；
7.在各类社会紧急突发事件处置过程中，应急处置不当造成较大影响的；
8.物业服务项目未经流程接管或退管，造成恶劣影响的；
9.物业服务项目非法挪用、侵占业主公共收益；业主装修押金退还不及时，整改不到位或拒不整改的；
10.存在其他违法违规行为的（包括被媒体负面报道、被有关部门通报批评）。
 三、评定办法
（一）名单归集、初审。各街道（镇）负责辖区内物业服务项目“红黑榜”制度的具体执行工作。根据物业服务日常监督管理情况，结合社区提供的日常管理信息及社会舆情信息，完成小区物业服务项目“红黑榜”名单归集、初审工作，并于每季度最后一个月20日前报送至住房和城乡建设局。
（二）名单复核、发布。住房和城乡建设局对各街道（镇）上报的“红黑榜”初选名单进行抽查复核，结合物业服务常态化抽查情况、日常监督管理、信访投诉处理等情况，确定“红黑榜”最终名单后进行全市通报。
四、评定结果运用
（一）“红榜”项目
1.列入“红榜”名单的物业服务项目，涉及的物业服务企业和物业项目经理，根据《河南省物业服务企业信用管理实施办法（试行）》，在省物业信用管理平台上进行加分并全市通报表扬；
2.列入“红榜”名单的物业服务项目，在物业服务项目评优工作中予以优先考虑。
（二）“黑榜”项目
1.列入“黑榜”名单的物业服务项目，取消年度各类评优评先资格；
2.列入“黑榜”名单一次的物业服务项目，对涉及的物业服务企业法定代表人或项目负责人进行提醒、约谈、告诫；
3.列入“黑榜”名单两次的物业服务项目，涉及的物业服务企业，根据《河南省物业服务企业信用管理实施办法（试行）》，在河南省物业信用管理平台上进行不良信用录入；
4.列入“黑榜”名单三次及以上的物业服务项目，由所在街道（镇）指导业主自治组织召开业主大会，对涉及的物业企业按照相关程序予以解聘。
五、有关事项
（一）坚持公平公正。住宅小区物业服务项目“红黑榜”制度是我市物业信用体系的组成部分。住房和城乡建设局、街道（镇）以守信联合激励和失信联合惩戒为宗旨，坚持依法有序、科学规范、客观公正，对辖区内物业管理项目实施“红黑榜”评定工作，切实激发物业行业活力，提升物业管理质量。
（二）建立申诉机制。被列入“黑榜”的物业服务企业对评定结果有异议的，可在名单公布之日起七日内，向所在街道（镇）提出书面异议申请，并提供相应证据。街道（镇）应当在受理异议申请的五个工作日内及时组织核查。认为异议成立的，应当出具撤销“黑榜”信息的书面决定，并抄报物业管理行政主管部门备案。认为异议不成立的，应当向异议申请人书面出具异议认定决定。
（三）落实关联责任。物业服务企业在管多个项目的，有一个在管项目评定为黑榜的，该企业当季其他在管项目均不得评定为红榜。
本通知自发布之日起执行。

— 1 —